03/99, hipótese em que o importador seguirá as mesmas 
disposições previstas para as distribuidoras de combustíveis.”; 

XXIV - os itens 1.1 e 2.1 da alínea "a" do inciso I do art 512-B: 

“1.1. de gasolina automotiva, ressalvado o disposto no § 10 
(Conv. ICMS 82/00): 

“1.1.1. 107,77% (cento e sete inteiros e setenta e sete centésimos 
por cento) de 01/08/00 até 19/08/00; 

1.1.2. 98,60% (noventa e oito inteiros sessenta centésimos por 
cento) de 20/08/00 a 31/12/00; 

1.1.3. 94,52% (noventa e quatro inteiros e cinqüenta e dois 
centésimos por cento) de 01/01/01 a 31/05/01; 

1.1.4. 101,97% (cento e um inteiros e noventa e sete centésimos 
por cento) a partir de 01/06/01;” 

“2.1. de gasolina automotiva, ressalvado o disposto no § 10 
(Conv. ICMS 82/00): 

2.1.1. 177,03% (cento e setenta e sete inteiros e três centésimos 
por cento), de 01/08/00 até 19/08/00; 

2.1.2. 164,81% (cento e sessenta e quatro inteiros e oitenta e um 
centésimos por cento), de 20/08/00 a 31/12/00; 

2.1.3. 159,36% (cento e cinqüenta e nove inteiros e trinta e seis 
centésimos por cento) de 01/01/01 a 31/05/01; 

2.1.4. 169,29% (cento e sessenta e nove inteiros e vinte e nove 
centésimos por cento) a partir de 01/06/01;” 

XXV - o inciso III do art. 512-B: 

“III - nas operações com gás liquefeito de petróleo (GLP), sem 
prejuízo da redução de base de cálculo de 29,4117% (vinte e 
nove inteiros e quatro mil cento e dezessete décimos de 
milésimos por cento) e nas operações com óleo diesel: 

a) nas operações internas e saídas interestaduais para o 
território deste Estado, o montante formado pelo preço 
estabelecido por autoridade competente para o remetente, 
acrescido nas operações internas do valor do ICMS